那曲市人民政府关于2023年本级

财政决算（草案）的报告

（送审稿）
—2024年8月27日在那曲市第二届人民代表大会
常务委员会第十五次会议上
那曲市财政局
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
受市人民政府委托，现将2023年那曲市本级财政决算（草案）报告如下，请予审查。

一、2023年财政收支决算情况

2023年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年。一年来，各级各部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，按照市委、市政府决策部署，严格执行二届人大二次会议审查批准的2023年市本级预算及相关决议，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，聚焦“四件大事”、聚力“四个创建”、锚定“四个示范市”建设战略目标，加力提效落实积极的财政政策，全面深化财政改革，推进经济回升向好，为全面建设社会主义现代化新那曲提供了有力保障。在此基础上，财政管理各项工作取得新进展，市本级决算情况总体较好。根据预算法有关规定，重点报告以下情况：

（一）2023年一般公共预算收支决算情况。

1.全市。一般公共预算收入总量3195505万元，为预算的135.08%，比上年决算数（以下简称：同比）减少57964万元，下降1.8%。其中，一般公共预算收入完成83502万元，为预算的146.31%，同比增加26430万元，增长46.3%，上级补助收入2569639万元，一般债务转贷收入64000万元，动用预算稳定调节基金67301万元，上年结转365497万元，调入资金45566万元。

一般公共预算支出总量3195505万元，为预算的135.08%，同比减少57964万元，下降1.8%。其中，一般公共预算支出2553959万元，一般债务还本支出58500万元，安排预算稳定调节基金217734万元，上解支出19446万元，调出资金15383万元。收支总量相抵，结转资金330483万元，列入2024年预算继续安排支出。

2.市本级。一般公共预算收入总量2856349万元，为预算的142.93%，同比增加47932万元，增长1.7%。其中：一般公共预算收入29243万元，上级补助收入2569639万元，一般债务转贷收入64000万元，动用预算稳定调节基金32931万元，上解收入51864万元，调入资金41922万元，上年结转66750万元。

一般公共预算支出总量2856349万元，为预算的142.93%，同比增加47932万元，增长1.7%。其中，一般公共预算本级支出596262万元，补助下级支出（对县（区）转移支付）1926098万元，安排预算稳定调节基金81982万元，一般债务转贷支出54031万元，一般债务还本支出18300万元，上解支出19446万元，调出资金10595万元。收支总量相抵，结转资金149635万元，列入2024年预算继续安排支出。
3.市本级收支决算分析。

（1）从收入决算具体情况看，税收收入14746万元，为预算的86.35%，同比增加8663万元，增长142.4%，主要原因是：全市整体经济在遭遇疫情冲击后稳定恢复，各类重点项目建设有序推进，市场主体信心持续提升，税收收入增长内生动力进一步增强；非税收入14497万元，为预算的198.07%，同比减少2159万元，下降13%。
（2）从支出决算具体情况看，市本级一般公共预算支出596262万元，为预算的123.98%，同比增加55048万元，增长10.2%。主要支出项目是：一般公共服务支出77056万元，为预算的114.51%；公共安全支出63257万元，为预算的97.56%；教育支出140050万元，为预算的121.08%；科学技术支出2075万元，为预算的86.18%；文化旅游体育与传媒支出11216万元，为预算的74.58%；社会保障和就业支出49881万元，为预算的105.85%；卫生健康支出61689万元，为预算的104.67%；节能环保支出11937万元，为预算的92.58%；城乡社区支出25326万元，为预算的142.3%；农林水支出13674万元，为预算的74.35%；交通运输支出81605万元，为预算的933.16%；资源勘探工业信息等支出12828万元，为预算的358.62%；住房保障支出21177万元，为预算的138.41%。
2023年，市本级预备费预算7113.97万元，年度未动用。市本级“三公”经费财政拨款支出3794.88万元（包含基本支出和项目支出安排的经费），为预算数的92.74%，支出控制在年初预算范围内。

（二）2023年政府性基金收支决算情况。

1.全市。政府性基金预算收入总量211614万元，为预算的182.66%，同比增加51052万元，增长31.8%。其中，政府性基金预算收入13698万元，上级补助收入（自治区对下转移支付）9840万元，债务转贷收入77300万元，调入资金15383万元，上年结转收入95393万元。

政府性基金预算支出总量211614万元，为预算的182.66%，同比增加51052万元，增长31.8%。收支总量相抵，结转资金12539万元，列入2024年预算继续安排支出。

2.市本级。政府性基金预算收入总量185576万元，为预算的180.11%，同比增加48013万元，增长34.9%。其中，政府性基金预算收入3253万元，上级补助收入（自治区对下转移支付）9840万元，债务转贷收入77300万元，调入资金10595万元，上年结转收入84588万元。

政府性基金预算支出总量185576万元，为预算的180.11%，同比增加48013万元，增长34.9%。其中：政府性基金预算支出139561万元，地方政府专项债券还本支出5700万元，债务转贷支出8800万元，调出资金22548万元，补助下级支出6024万元。收支总量相抵，结转资金2943万元，列入2024年预算继续安排支出。
（三）2023年国有资本经营预算收支决算情况。
1.全市。国有资本经营预算收入总量231万元，为预算的100%，同比减少221万元，下降48.9%。其中：国有资本经营预算收入20万元，上级补助收入4万元，上年结转收入207万元。国有资本经营预算支出总量231万元，为预算的100%，同比减少221万元。收支总量相抵，调出资金128万元，结转资金4万元，列入2024年预算继续安排支出。
2.市本级。国有资本经营预算收入总量230万元，为预算的100%，同比减少222万元，下降49.1%。其中：国有资本经营预算收入20万元，上级补助收入4万元，上年结转收入206万元；国有资本经营预算支出总量230万元，为预算数的100.74%同比减少222万元,其中：国有资本经营预算支出99万元，补助下级支出3万元，调出资金2万元。收支总量相抵，结转资金126万元，列入2024年预算继续安排支出。

（四）2023年社会保险基金预算收支决算情况。
全市社会保险基金预算总收入346288万元，为预算的123.53%，同比增加54916万元，增长18.85%。全市社会保险基金预算总支出223045万元，为预算的111.63 %，同比增加48233万元，增长27.59%。本年收支结转123243万元，年末滚存结余553546万元。

（五）其他需要说明事项。

 全市地方政府法定债务限额1169900万元，其中：一般债务限额682400万元，专项债务限额487500万元；全市地方政府法定债务余额1100487万元，其中：一般债务余额618673万元，专项债务余额481814万元。法定债务余额控制在限额之内。
2023年全市、市本级一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算的预算数、执行数、决算数及其对比分析详见附件。

二、2023预算执行效果及落实市人大决议情况
2023年，全市财政系统以深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育为先导，认真贯彻落实市委、市政府决策部署，按照预算法及其实施条例，对照市人大有关决议和财经委员会审查意见，加力提效落实积极的财政政策，不断强化重大战略部署保障，持续深化财政管理改革攻坚，为全市高质量发展提供了有力保障。

（一）全力维护社会和谐稳定。有力保障维稳支出，安排资金7.36亿元，大力支持维护稳定、社会治理、平安建设、强基惠民等重点工作开展，促进社会局势总体稳定、持续稳定。全力维护民族团结，落实资金1504.38万元，持续推进民族团结进步创建、“双共奋进队”组建以及“乡村振兴 那曲奋进”活动深化拓展，不断筑牢中华民族共同体意识。积极推进寺庙财税监管，顺利完成藏传佛教宗教活动场所财税监管培训任务，推动实现全市寺庙财税监管“全覆盖”目标。认真做好县（区）“两院”财物市级统管收尾工作，加快推进县（区）检法两院资产划转，全面完成县（区）检法两院财物市级统管改革收尾工作。
（二）有力促进经济回升向好。持续扩大有效投资，落实基建投资、车购税补助、政府债券等资金36.7亿元，加快推进城镇基础设施、交通、教育、水利等领域重点项目建设。不断优化营商环境，全面落实减税降费和政府采购助企纾困政策，统筹资金11.32亿元，超额完成第一阶段拖欠企业账款清偿任务。积极支持特色产业发展，统筹资金6110万元，重点用于支持“五大项目”建设，为全市高质量发展蓄力赋能；安排资金298.79万元，研究制定牲畜反季节出栏和奶业振兴补贴政策，助推畜牧业产能逆势增长。促进消费持续回暖，投入资金870万元，支持商务领域及时推出消费券，有效推动“夜间”经济和“地摊”经济起步发展。全面推进乡村振兴，整合涉农资金18.4亿元，推进实施财政涉农整合资金项目251个；统筹资金1145万元，支持农村优化生产生活生态空间。
（三）持续加强生态文明建设。立足财政工作实际，进一步加大生态文明建设投入，积极构建生态文明建设投入增长的长效机制。加快推进项目实施，累计落实生态环保资金13.12亿元，支持推进农村环境整治、天然草原保护、重点区域生态保护和修复等重点项目实施。支持做好污染防治，安排资金386.5万元，取缔和改造10蒸吨以下燃煤锅炉214座。不断加强生态环保资金管理，研究制定《那曲市重点生态功能区转移支付管理办法》，积极构建生态文明建设投入长效机制。首次借助第三方力量组织开展全口径生态环保资金绩效自评。

（四）不断保障改善民生福祉。适度保持财政投入强度，安排资金69.02亿元，在推动落实市委、市政府民生实事的同时，全力支持做好就业、社保、教育、医疗、公共文化等基础性、普惠性、兜底性民生保障，努力提升人民群众获得感、幸福感和安全感。落实资金16.34亿元，确保自治区政府工作报告中涉及我市的18项民生实事落实到位。建立健全惠民补贴资金动态监控机制，修订完善《那曲市惠民补贴资金限时落实动态管理办法》，督促惠民补贴资金加快落实。

（五）纵深推进财政各项改革。深化零基预算改革，树立零基预算理念，持续压减非急需、非重点、非刚性支出，腾出更多财力空间保障重点支出。拓展一体化改革成果，持续扩大业务模块陆覆盖率，全面完成政府采购预算、绩效评价、收支旬报、预算执行监督、公务卡支付监控以及地方评价等模块上线，进一步完善了总会计过账规则和会计科目设置。抓实预算绩效管理，将绩效理念和要求贯穿预算管理全过程，及时修订完善那曲市预算绩效指标体系，在完成113家市本级预算单位绩效自评及结果应用的基础上，有序推进重点支出项目和预算单位整体绩效评价。。

（六）不断夯实财政管理基础。抓实财会监督、预算执行监督、政府购买服务、重点民生资金检查4个“专项行动”，持续推动财政财务规范化管理。加强财务人员培训，聚焦预算管理一体化系统平台、单位会计核算、预决算报表编制等，先后组织18轮实操业务培训。规范政府采购管理，全年政府采购预算总额17.59亿元，节约资金0.19亿元，节约率1.1%。提高财政投资评审效率，全年送审投资额30.46亿元，审减资金2.58亿元，审减率为8.48%。加强行政事业单位资产管理，制定出台市本级行政事业单位资产管理、通用资产配置、资产处置等3个基础性管理办法。
三、存在的问题及下一步工作措施

2023年，全市财政运行总体平稳，决算情况较好，有力有效保障了市委、市政府的重大决策部署。但通过市审计局对2023年度市本级预算执行和其他财政收支情况的审计表明，仍存在一些急需改进和规范的问题，特别是预算编制不够科学、支出进度总体偏慢、绩效管理不够严格等方面的问题，一定程度上影响了预算执行效果。对此，我们将高度重视，聚焦问题、找准根源、精准发力，采取有效措施集中进行整改。
（一）加强预算编制管理。提前研究部署2025年预算编制工作，进一步明确预算编制总体要求、重点工作、时间安排，全面规范预算编制工作流程。运用零基预算理念，改变以往“基数+增长”的预算编制方式，实现所有预算支出均以零为基点。加强项目库全生命周期管理，调整优化支出定员定额标准体系建设。加强人员培训，不断提升财务人员履职能力。
（二）加快预算支出进度。继续落实支出预算执行动态监控机制，在财政资金支出“月通报”“季监控”基础上，加快印发《那曲市关于加快预算支出执行若干措施》，高位推动、高效分析、高频监测预算支出执行，全流程全链条督促加快支出进度。全方位、多角度挖掘潜力，进一步提高财政资金的使用效率。探索建立预算安排与预算执行挂钩机制，对年度预算执行较差的项目次年取消安排或减额安排。
（三）强化预算绩效管理。增强预算绩效管理理念，完善事前、事中、事后全过程预算绩效管理，建立健全全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。努力提升绩效目标和评价质量，加强绩效结果应用，通过调整预算安排、优化政策规定内容、督促改进管理等方式，促进形成评价、反馈、整改、提升的良性循环。

（四）自觉接受人大监督。认真贯彻市人大常委会关于加强市本级财政审查监督精神，依法接受人大决算审查监督。积极听取人大代表和人大相关方面的意见建议，严格落实市人大及其常委会有关决议，对市人大财经委提出的审查意见，逐条研究落实举措，及时完善相关政策措施和制度办法。进一步完善与人大代表的日常沟通机制。

附表：1. 2023年全市财政总决算报表
      2. 2023年市本级财政总决算报表
      3. 2023年县区级财政总决算报表
— 2 —
— 3 —